

**Statistikdokumentation for
Langtidsledighed 2017**

1 Indledning

Denne statistik belyser strukturen og udviklingen for langtidsledighed. Statistikken blev første gang publiceret i 2014 med månedstal fra februar 2009 og frem. I oktober 2017 blev statistikken periodisering ændret til kalendermåneder, og serien indeholder nu langtidsledighedstal for januar 2009 og frem. Statistikken indeholder månedstal og publiceres kvartalsvis.

2 Indhold

Statistikken indeholder de personer, som ud fra administrative registre kan karakteres som langtidsledige. En langtidsledig person er i udgangspunktet en person, der har været bruttoledig i mindst 12 sammenhængende måneder. Bemærk dog at personer, som i en periode på op til 28 dage har været ude af bruttoledighedsstatistikken, og ikke samtidig har haft mere end 10 timers ordinær lønmodtagerbeskæftigelse i løbet af de 28 dage, er inkluderet i opgørelsen af langtidsledige.

2.1 Indholdsbeskrivelse

Statistikken opgør antallet af langtidsledige på baggrund af oplysninger om udbetalte ydelser på individniveau. Statistikken om langtidsledighed er en delmængde af den registerbaserede bruttoledighedsstatistik. Det betyder bl.a. at kun personer som står til rådighed for arbejdsmarkedet og modtager enten dagpenge eller en kontanthjælpsydelse indgår i statistikken.

For at blive grupperet som langtidsledig, skal en person i udgangspunktet været bruttoledig i mindst 12 sammenhængende måneder. Bemærk dog at personer, som i en periode på op til 28 dage har været ude af bruttoledighedsstatistikken, og ikke samtidig har haft mere end 10 timers ordinær lønmodtagerbeskæftigelse i løbet af de 28 dage, er inkluderet i opgørelsen af langtidsledige. Denne definition lægger sig tilnærmelsesvis op ad den definition som International Labour Organization (ILO) har af langtidsledige.

Statistikken opgør langtidsledige i antal personer og i procent af arbejdsstyrken (16-64 år). Statistikken kan fordeles på område, køn og alder.

2.2 Grupperinger og klassifikationer

Statistikken over langtidsledige grupperes efter Eurostats geografiske administrative inddeling [NUTS](#) (Nomenclature Units Territoriale Statistique). Derudover grupperes statistikken efter alder og køn.

2.3 Sektordækning

Ikke relevant for denne statistik.

2.4 Begreber og definitioner

Bruttoledig: Den registerbaserede ledighed består af personer der modtager dagpenge, samt personer der modtager kontanthjælp, uddannelseshjælp eller integrationsydelse og står til rådighed for arbejdsmarkedet. Disse personer vurderes tilnærmelsesvis at opfylde FN's internationale arbejdsorganisations (ILO) kriterier for opgørelse af ledighed.

Forsikringsaktive: Medlemmer af en dansk A-kasse eksklusiv personer som modtager efterløn.

Kontanthjælp mv.: Består af ydelserne kontanthjælp, uddannelseshjælp, integrationsydelse, særlig uddannelsesydelse, arbejdsmarkedsydelse og kontantydelse.

Langtidsledig: En langtidsledig person er i udgangspunktet en person, der har været bruttoledig i mindst 52 sammenhængende uger (1 år). Bemærk dog at personer, som i en periode på op til 28 dage har været ude af bruttoledighedsstatistikken, og ikke samtidig har haft mere end 10 timers ordinær lønmodtagerbeskæftigelse i løbet af de 28 dage, er inkluderet i opgørelsen af langtidsledige. FN's internationale arbejdsorganisation International Labour Organization (ILO) har en officiel definition af langtidsledige, der dækker personer som har været arbejdsløse i et år eller mere.

Ledighedsforløb: Begrebet beskriver alle længder af ledighedsforløb. I denne statistik opgøres ledighedsforløb p.t. med en varighed på mindst hhv. 26 uger (0,5 år), 39 uger (0,75 år), 52 uger (1 år), 78 uger (1,5 år), 104 uger (2 år), 130 uger (2,5 år) og 156 uger (3 år). Ledighedsforløbene beregnes på samme måde som langtidsledigheden på 52 uger. Dvs. at personer, som i en periode på op til 28 dage har været ude af bruttoledighedsstatistikken, og ikke samtidig har haft mere end 10 timers ordinær lønmodtagerbeskæftigelse i løbet af de 28 dage, er inkluderet i opgørelsen af ledighedsforløbene som ledige.

2.5 Enheder

Enheden i langtidsledighedsstatistikken er antal personer.

2.6 Population

Den officielle langtidsledighed har en population bestående af personer, som har været bruttoledige i mindst 52 uger (≈ 1 år) på baggrund af administrative registre. Der opgøres også kortere og længere ledighedsforløb. Populationen i disse forløb er personer, som har været bruttoledige i mindst hhv. 26, 39, 52, 78, 104, 130 og 156 uger.

2.7 Geografisk dækning

Statistikken dækker alle langtidsledige personer i hele Danmark.

2.8 Tidsperiode

Statistikken er opgjort for alle månederne fra januar 2009 til i dag.

2.9 Basisperiode

Ikke relevant for denne statistik.

2.10 Måleenhed

Måleenheden er antal personer. Men angives også som pct. af arbejdsstyrken (16-64 år).

2.11 Referencetid

Målingen af langtidsledighed er beregnet på baggrund af det seneste års ledighedsforløb (referenceperioden) for personer der er bruttoledig i en given måned (referencemåned).

Referenceperioderne for de senest offentliggjorte referencemåneder er som følgende:

Referencemåned marts 2017 har referenceperioden 01-04-2016 til 31-03-2017

Referencemåned april 2017 har referenceperioden 01-05-2016 til 30-04-2017

Referencemåned maj 2017 har referenceperioden 01-06-2016 til 31-05-2017

2.12 Hyppighed

Statistikken udkommer hvert kvartal i statistikbanken, med en opgørelse af de tre seneste måneder.

2.13 Indsamlingshjemmel og EU regulering

Statistikken er udarbejdet på baggrund af registrene Beskæftigelse for lønmodtagere og Offentligt forsørgede, der har indsamlingshjemmel i Lov om Danmarks Statistik § 6.

Der er ingen EU-regulering på området.

2.14 Indberetningsbyrde

Statistikken er registerbaseret. Der er derfor ingen direkte indberetningsbyrde. Data indberettes bl.a. af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og KMD til registret over Offentligt forsørgede. Registeret for beskæftigelse for lønmodtagere bygger på indkomstoplysninger indberettet til SKATs Indkomstregister (eIndkomst).

2.15 Øvrige oplysninger

Øvrige oplysninger kan fås ved henvendelse til Danmarks Statistik.

3 Statistisk behandling

Langtidsledigheden er opgjort med udgangspunkt i bruttoledigheden, der er en del af registeret over Offentligt forsørgede, som dækker alle personer på offentlig forsørgelse i alderen 16-64 år fra 2007 og frem. Ydermere anvendes data for de personer der indgår i statistikken Beskæftigelse for lønmodtagere, som dækker lønmodtagere i dansk registrerede virksomheder fra januar 2008 og frem.

Data fra registrene over offentligt forsørgede og beskæftigelse for lønmodtagere indsamles kvartalsvis.

Data behandles ud fra kriterierne for definitionen af langtidsledighed.

3.1 Kilder

Langtidsledigheden er opgjort med udgangspunkt i bruttoledigheden, der er en del af registeret over offentligt forsørgede, som dækker alle personer på offentlig forsørgelse i alderen 16-64 år fra 2007 og frem. Ydermere benyttes statistikken Beskæftigelse for lønmodtagere, som dækker beskæftigede lønmodtagere i dansk registrerede virksomheder fra januar 2008 og frem.

3.2 Indsamlingshyppighed

Data fra registrene over offentligt forsørgede og beskæftigelse for lønmodtagere indsamles kvartalsvis.

3.3 Indsamlingsmetode

Ledighedsoplysningerne stammer dels fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings register FLEUR (Forsikrede Ledige og Efterlønsmodtageres Udbetalings-Register), og dels fra deres opgørelse af antallet af ledige kontanthjælpsmodtagere. Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering står for indsamling af data og levering til Danmarks Statistik. Tidligere, før juli 2017, stammede dagpengeoplysningerne fra RAM-registeret. Kilden til Beskæftigelse for lønmodtagere er Danmarks Statistiks eIndkomstregister suppleret med data fra Danmarks Statistiks Erhvervsregister og Danmarks Statistiks Befolkningsregister. Danmarks Statistiks eIndkomstregister bygger på indkomstoplysninger indberettet til SKATs Indkomstregister (eIndkomst).

3.4 Datavalidering

Niveau og udvikling sammenholdes med den registerbaserede ledighedsstatistik til vurdering af om udviklingen er rimelig. Ydermere genskabes de seneste tre måneder med et opdateret datagrundlag, dette gøres for at kontrollere, at der ikke er alt for store opdateringer i forhold til den oprindelige kørsel der er offentliggjort i statistikbanken.

3.5 Databehandling

Data bliver behandlet i et SAS-program, som er programmeret ud fra kriterierne for definitionen af langtidsledighed.

Begrebet langtidsledig dækker de personer der har været ledige i de seneste 12 måneder fra den sidste dag i dagpengemåneden. Dog er personer, som i en periode på op til 28 dage har været ude af bruttoledighedsstatistikken (men ikke samtidig i ordinær lønmodtagerbeskæftigelse) inkluderet i opgørelsen af langtidsledige. Derudover analyseres en periode på 28 dage før og efter referenceperioden. Dette gøres for at bestemme om eventuelle fraværperioder fra bruttoledigheden (uden ordinær lønmodtagerbeskæftigelse) i starten og/eller slutningen af en referenceperiode, er større eller mindre end 28 dage.

3.6 Korrektion

Serien korrigeres ikke.

4 Relevans

Statistikken er relevant for ministerier, kommuner, uddannelsesinstitutioner, forskningsinstitutioner, nyhedsmedier og privatpersoner, som grundlag for offentlig planlægning, kommunal budgetstyring, uddannelse, forskning, analyse og offentlig debat. Statistikken anvendes desuden til serviceopgaver for brugere.

4.1 Brugerbehov

Offentlig planlægning, kommunal budgetstyring, uddannelse, forskning, analyse og offentlig debat.

4.2 Brugertilfredshed

Danmarks Statistik vurderer løbende anvendelighed og relevans af de offentliggjorte matricer i statistikbanken. Dette gøres med udgangspunkt i den offentlige debat, samfundsudviklingen og kontakt med brugerne.

4.3 Fuldstændighed af data

Ikke relevant for denne statistik.

5 Præcision og pålidelighed

Statistikken opgør antallet af langtidsledige ud fra administrative registre og er en totaltælling. Det vurderes derfor at statistikken er præcis i forhold til den beskrevne definition af langtidsledighed.

5.1 Samlet præcision

Statistikken produceres på baggrund af statistikken over Offentligt Forsørgede, og i mindre grad statistikken over Beskæftigelse for Lønmodtagere. Da det er en totaltælling baseret på administrative registre, vil usikkerheden altid være afhængig af registrenes kvalitet og opdateringsgrad. Se mere herom under afsnittet Anden Usikkerhed.

En registerbaseret måling af langtidsledighed, er desuden meget følsom overfor den præcise definition af langtidsledighed man anvender. Det er den bl.a. fordi at man skal tage stilling til korte afbrud i ledighedsforløbene, om en person skal være registreret med ledighed på samtlige 365 dage i referenceperioden, eller om der accepteres små huller i ledighedsforløbet. Desuden betyder det noget for niveauet af langtidsledige, hvilken metode der anvendes til at overbinde eventuelle huller i ledighedsforløbet. Et eksempel på denne forskel ses hvis man sammenligner denne måling, med den måling af langtidsledighed man kan finde på <http://www.jobindsats.dk>. Her ses det at udviklingen er den samme, men at niveauerne er forskellige.

5.2 Stikprøveusikkerhed

Stikprøveusikkerheden er nul, da det er en totaltælling. Se desuden afsnittet Anden Usikkerhed.

5.3 Anden usikkerhed

Oplysninger om bruttoledige personer hentes kvartalsvist fra registeret Offentligt forsørgede. Registeret Offentligt forsørgede har følgende usikkerhed: Antal modtagere af arbejdsløsheds dagpenge er typisk underopdateret med ca. 1 pct. for det senest offentliggjorte kvartal.

Data om Beskæftigelse for lønmodtagere, der i denne statistik anvendes i et begrænset omfang, har følgende usikkerhed: Usikkerheden på udviklingen af antal fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere vurderes at være under 1 pct. af det samlede antal fuldtidsbeskæftigede, hvor 1 pct. svarer til ca. 20.000 fuldtidsbeskæftigede. For så vidt angår mere detaljerede opgørelser af beskæftigelsen mht. branchemæssig og geografisk fordeling er usikkerheden betydelig større. Der er kun foretaget kvalitetsundersøgelser af statistikken i begrænset omfang. En del indberetninger til eIndkomst for lønmodtagere mangler oplysninger om betalte timer eller de indberettede oplysninger er blevet vurderet til at være invalide. Derfor imputeres (estimeres) løntimer for disse indberetninger.

5.4 Kvalitetsstyring

Danmarks Statistik følger anbefalinger vedrørende organisering og styring af kvalitet, der er givet i Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of Practice, CoP) og den tilhørende implementeringsmodel Quality Assurance Framework (QAF). Læs mere om disse på [Adfærdskodeks for europæiske statistikker](#). Der er etableret en arbejdsgruppe for kvalitet og en central kvalitetssikringsfunktion, der løbende gennemfører tjek af produkter og processer.

5.5 Kvalitetssikring

Danmarks Statistik følger principperne i Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of Practice, CoP) og bruger den tilhørende implementeringsmodel Quality Assurance Framework (QAF) ved implementeringen af disse principper. Dette indebærer løbende decentrale og centrale tjek af produkter og processer på baggrund af dokumentation, der følger internationale standarder. Den centrale kvalitetssikringsfunktion rapporterer til arbejdsgruppen for Kvalitet. Rapporteringen indeholder blandt andet forslag til forbedringer, som vurderes, beslutes og implementeres.

5.6 Kvalitetsvurdering

Antallet af langtidsledige opgøres ud fra to forskellige statistikker; Registret over Offentligt forsørgede og Beskæftigelse for lønmodtagere. De to registre er ikke samordnet og indbyrdes overlapsbehandlet, hvilket kan have betydning for kvaliteten af opgørelsen. Der er ikke lavet undersøgelser af konsistensen mellem Offentligt forsørgede registeret og Beskæftigelse for lønmodtagere. I tilfælde af overlap mellem de to registre, vil ledighedsoplysningerne have forrang for oplysninger om lønmodtagerbeskæftigelse ved beregning af langtidsledigheden.

Ledighedsstatistikken er lavet med udgangspunkt i administrative ydelsesregistre. Oplysninger om ledige dagpenge- og kontanthjælpsmodtagere stammer fra Register for Arbejdsmarked (RAM) hhv. KMD-aktiv. For begge datakilder gælder det, at en registrering er baseret på en udbetalt ydelse, hvorfor kvaliteten af statistikken vurderes til at være høj. Men dette betyder også, at antallet af udbetalte ydelser påvirkes af politiske reformer af området (tilsigtet eller ej). Til eksempel kan nævnes dagpengereformen fra 2010, der afkortede dagpengeperioden fra fire til to år, og kontanthjælpsreformen fra 2013 der ændrede matchkategorisering til visitationskategorisering ved vurdering af en persons tilknytning til arbejdsmarkedet. For yderligere kvalitetsvurdering af registreret ledighed se [Statistikdokumentation registreret ledighed](#).

For en kvalitetsvurdering af beskæftigelse for lønmodtagere se statistikdokumentationen [Kvartalsvis beskæftigelse for lønmodtagere](#).

Der kan desuden henvises til Eurostats opgørelse af langtidsledigheden (long-term unemployment), der metodisk bygger på en interviewbaseret stikprøve. De danske data i opgørelsen stammer fra Arbejdskraftundersøgelsen der i Eurostat-regi hedder Labour Force Survey (LFS).

5.7 Revisionspolitik

Danmarks Statistik foretager revisioner i offentliggjorte tal i overensstemmelse med [Danmarks Statistiks revisionspolitik](#). De fælles procedurer og principper i revisionspolitikken er for nogle statistikker suppleret med en specifik revisionspraksis.

5.8 Praksis for revisioner

I forbindelse med et nyt dagpengesystem der blev indført 1. juli 2017, er statistikken overgået fra at være baseret på dagpenge-måneder, til nu at være baseret på kalendermåneder. Som konsekvens heraf er hele serien genberegnet med udgangspunkt i kalendermåneder. Dette betyder desuden at det nu har været muligt at beregne langtidsledigheden fra januar 2009, før startede serien i februar 2009. Revisionen har betydet en lille ændring i niveauerne for antallet af langtidsledige. For mere herom, se afsnittet Størrelsen af revisioner nedenfor.

6 Aktualitet og punktlighed

Statistikken udkommer kvartalsvist og udkommer ca. 4,5 måned efter slutningen af referenceperioden.

6.1 Udgivelsestid for foreløbige og endelige tal

4,5 måned for endelige tal. Ingen foreløbige tal.

6.2 Publikationspunktighed

Punktigheden er høj.

7 Sammenlignelighed

Statistikken er sammenlignelig fra måned til måned tilbage til januar 2009. For internationale sammenligninger henvises til AKU-langtidsledigheden der offentliggøres via Eurostat.

7.1 International sammenlignelighed

Denne statistik er baseret på administrative ydelsesregistre. Datagrundlaget er derfor, af natur, bestemt af den lovgivning der gælder i Danmark for udbetaling af de ydelser, der indgår i bruttoledigheden. For international sammenlignelighed henvises til Arbejdskraftundersøgelsens (AKU) opgørelse af langtidsledighed, som bør benyttes når langtidsledigheden skal sammenlignes på tværs af EU-lande. AKU beror sig på en stikprøvebaseret interviewundersøgelse, men benytter samme definition for hvornår en person er langtidsledig. AKU-langtidsledigheden vil generelt ligge på et højere niveau end den registerbaserede langtidsledighed, bl.a. fordi AKU også indeholder langtidsledige studerende, og personer som ikke er langtidsledige ifølge de administrative registre.

7.2 Sammenlignelighed over tid

Langtidsledigheden er sammenlignelig fra januar 2009 og frem.

7.3 Sammenhæng med anden statistik

Opgørelsen over antallet af langtidsledige fra Danmarks Statistik afviger fra andre organisationers opgørelse over langtidsledige. Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) opgør langtidsledigheden som de personer der minimum har været bruttoledig i 80 procent af det seneste rullende år, samtidig med at de skal have været bruttoledige i den sidste uge af referenceperioden. Flere andre organisationer har beslægtede definitioner. I opgørelsen fra Danmarks Statistik ønskes en definition som er nærmere beslægtet med ILO's definition af langtidsledighed, hvor personerne skal have været ledige i en sammenhængende periode, og som ikke har en volumenafgrænsning som de øvrige definitioner. Udviklingen for Danmarks Statistiks langtidsledighedsbegreb har indtil videre været meget lig den tilsvarende udvikling i de øvrige organisationers begreber. Antallet af langtidsledige i Danmarks Statistiks langtidsledighedsbegreb er dog lavere, hvilket skyldes en mere restriktiv definition af hvornår en person er langtidsledig.

7.4 Intern konsistens

Registeret over Offentligt Forsørgede har en høj grad af intern konsistens, i og med at de ydelser der indgår i registeret er overlapsbehandlet. Det betyder at overlap mellem to eller flere ydelser er fjernet efter en række regler. Man kan eksempelvis ikke modtage dagpenge og kontanthjælp i samme periode. Derfor er der en høj grad af intern konsistens hvad angår registreringerne af ledighedsforløb i statistikken over langtidsledige. Der er ikke lavet undersøgelser af konsistensen mellem Offentligt forsørgede registeret og Beskæftigelse for lønmodtagere. I tilfælde af overlap mellem de to registre, vil ledighedsoplysningerne have forrang for oplysninger om lønmodtagerbeskæftigelse ved beregning af langtidsledighed.

8 Tilgængelighed

Alle tabeller kan findes i [Statistikbanken](#) tilbage til januar 2009.

8.1 Udgivelseskalender

Udgivelsestidspunktet fremgår af udgivelseskalenderen. Datoen bekræftes i ugerne forinden.

8.2 Udgivelseskalender - adgang

Udgivelseskalenderen kan findes på følgende link: [Udgivelseskalender](#).

8.3 Udgivelsespolitik - brugeroplysning

Statistikker offentliggøres altid kl. 08:00 på dagen, der er annonceret i udgivelseskalender. Ingen uden for Danmarks Statistik ser statistikken før offentliggørelsestidspunktet.

8.4 NYT/Pressemeddelelse

Der er ingen særskilt NYT-udgivelse for denne statistik.

8.5 Publikationer

Ikke tilgængeligt for denne statistik.

8.6 Statistikbanken

Langtidsledigheden offentliggøres i Statistikbanken under følgende placering i emnestrukturen:

1:Arbejde, indkomst og formue

2:Arbejdsløshed

3:Registreret Ledighed

AULK04: Langtidsledige efter område, enhed, alder og køn

Direkte link til [Statistikbanken](#).

8.7 Adgang til mikrodata

Ikke tilgængeligt for denne statistik.

8.8 Anden tilgængelighed

Ingen anden tilgængelighed.

8.9 Diskretioneringspolitik

Der henvises til Danmarks Statistiks [Datafortrolighedspolitik](#) for yderligere informationer om diskretioneringspolitikken.

8.10 Diskretionering og databehandling

Der er ikke behov for diskretionering af de offentliggjorte tabeller i Statistikbanken.

8.11 Reference til metodedokumenter

Ingen anden tilgængelig dokument.

8.12 Dokumentation af kvalitetssikring

Resultater fra vurdering af beskrivelse af produkter og udvalgte processer foreligger i detaljeret form for hver statistik samt summarisk i rapporter til arbejdsgruppen for kvalitet.

9 Administrative oplysninger

Administrativt er statistikken placeret i kontoret Arbejdsmarked. Den statistikansvarlige er Anders Eeg, tlf. 39 17 30 49, e-mail: aeg@dst.dk

9.1 Organisation

Danmarks Statistik

9.2 Kontor, afdeling

Arbejdsmarked, Personstatistik

9.3 Kontaktpersonens navn

Anders Eeg

9.4 Kontaktpersonens funktion

Statistikansvarlig

9.5 Adresse

Sejrøgade 11, 2100 København Ø

9.6 E-mailadresse

aeg@dst.dk

9.7 Telefonnummer

39 17 30 49

9.8 Faxnummer

39 17 39 99